РЕШЕНИЕ
СОВЕТА ДЕПУТАТОВ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ХУЛИМСУНТ

18.12.2017  										№ 208
д. Хулимсунт

О бюджете сельского поселения Хулимсунт на 2018 год и
плановый период 2019-2020 годы

	В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления   в Российской   Федерации»,  Уставом  сельского  поселения  Хулимсунт,
учитывая результаты публичных слушаний

Совет поселения РЕШИЛ:

Статья 1. Утвердить основные характеристики бюджета сельского поселения Хулимсунт (далее также – бюджет поселения) на 2018 год:
1.1 Прогнозируемый общий объем доходов бюджета поселения в сумме 37 075,5 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления в сумме 19 162,4 тыс. рублей, согласно приложению 1 к настоящему решению.
1.2 Общий объем расходов бюджета поселения в сумме 37 075,5 тыс. рублей.
1.3 Дефицит бюджета поселения в сумме 0,0 тыс.руб.
1.4 Верхний предел муниципального долга сельского поселения Хулимсунт  на 1 января 2019 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным  гарантиям сельского поселения Хулимсунт 0,0 тыс. рублей.
1.5 Предельный объем муниципального долга на очередной финансовый год составляет 8 956,6 тыс.  рублей.
1.6 Объем расходов на обслуживание муниципального долга сельского поселения 0,0 рублей.
1.7 Общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств 0,0 тыс. рублей.

Статья 2. Утвердить основные характеристики бюджета сельского поселения Хулимсунт на 2019 год и на 2020 год:
2.1  Прогнозируемый общий объем доходов бюджета поселения на 2019 год в сумме 36 698,9  тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления в сумме 18 153,3 тыс. рублей, и на 2020 год в сумме 37 443,5 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления в сумме 18 194,7 тыс. рублей, согласно приложению 2 к настоящему решению.
2.2. Общий объем расходов бюджета поселения на 2019 год в сумме 36 698,9  тыс. рублей и на 2020 год в сумме 37 443,5 тыс. рублей согласно приложению 8 к настоящему решению.
2.3.Дефицит бюджета поселения на 2019 год в сумме 0,0 рублей и на 2020 год в сумме  0,0 рублей.
2.4. Верхний предел муниципального долга сельского поселения Хулимсунт на 1 января 2020 года 0,0 тыс. рублей и на 1 января 2021 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе предельный объем обязательств по муниципальным гарантиям сельского поселения Хулимсунт на 1 января 2020 года в сумме 0,0 тыс. рублей, на 1 января 2021 года в сумме 0,0 тыс. рублей;
2.5. Предельный объем муниципального долга на 2019 год в сумме 9 272,8 тыс. рублей, на 2020 год в сумме 9 624, тыс. рублей.
2.6. Объем расходов на обслуживание муниципального долга сельского поселения на 2019 г. в сумме  0,0 рублей, на 2020 год в сумме 0,0 рублей.
2.7. Общий объем условно утверждаемых расходов на 2019 год в сумме 917,5 тыс. рублей, на 2020 год  в сумме 1 872,2 тыс. рублей.
2.8. Общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств на 2019 год в сумме 0,0 рублей, на 2020 год в сумме  0,0 тыс. рублей.

Статья 3. Утвердить перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета сельского поселения согласно приложению 3 к настоящему решению.

Статья 4. Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета сельского поселения Хулимсунт согласно приложению 4 к настоящему решению.

Статья 5. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета сельского поселения на 2018 год и плановый период 2019-2020 годы согласно приложений 5, 6 к настоящему решению.

Статья 6. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам сельского поселения Хулимсунт и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета сельского поселения Хулимсунт на 2018 год согласно приложению 7 к настоящему решению, на плановый период 2019 и 2020 годы согласно приложению 8 к настоящему решению.

Статья 7. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам сельского поселения Хулимсунт и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета сельского поселения Хулимсунт на 2018 год согласно приложению 9 к настоящему решению, на плановый период 2019 и 2020 годы согласно приложению 10 к настоящему решению.

Статья 8.  Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам классификации расходов бюджета сельского поселения Хулимсунт на 2018 год согласно приложению 11 к настоящему решению, на плановый период 2019 и 2020 годы согласно приложению 12 к настоящему решению.

Статья 9.  Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета сельского поселения Хулимсунт  на 2018 год согласно приложению 13 к настоящему решению, на плановый период 2019 и 2020 годы согласно приложению 14 к настоящему решению.

Статья 10. Утвердить в составе расходов бюджета сельского поселения резервный фонд администрации сельского поселения Хулимсунт:
на 2018 год в сумме 10,0 тыс. рублей;
на 2019 год в сумме 10,0 тыс. рублей;
на 2020 год в сумме 10,0 тыс. рублей.

Статья 11. Утвердить на 2018 год объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета сельского поселения Хулимсунт бюджету Березовского района на осуществление полномочий (части полномочий) по решению вопросов местного значения в сумме 19,2 тыс. рублей согласно приложению 15 к настоящему решению.

Статья 12. Утвердить на 2018 год объем межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджета Березовского района в бюджет сельского поселения Хулимсунт в объеме 19 162,4 тыс. руб., согласно приложению 16 к настоящему решению, на плановый период 2019 год в объеме 18 153,3 тыс. руб., и 2020 год в объеме 18 194,7 тыс. руб.,  согласно приложению 17 к настоящему решению.

Статья 13. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда сельского поселения Хулимсунт на 2018 год в сумме 3 741,9 тыс. рублей, согласно приложению 18 к настоящему решению,  на плановый период 2019 год в объеме 4 212,3 тыс. руб., и 2020 год в объеме 4 738,8 тыс. руб.,  согласно приложению 19 к настоящему решению.

Статья 14. Установить, что в случае изменения в 2018 году и плановом периоде 2019-2020 г., состава и (или) функций главных администраторов доходов бюджета сельского поселения Хулимсунт или главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета сельского поселения Хулимсунт, а также изменения принципов назначения и присвоения структуры кодов классификации доходов бюджета сельского поселения Хулимсунт и кодов классификации источников финансирования дефицита бюджета сельского поселения Хулимсунт  изменения в перечень главных администраторов доходов бюджета сельского поселения Хулимсунт и перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета сельского поселения Хулимсунт, а также в состав закрепленных за ними кодов классификации доходов бюджета сельского поселения Хулимсунт или кодов классификации источников финансирования дефицита бюджета сельского поселения Хулимсунт вносятся на основании нормативного правового акта администрации сельского поселения Хулимсунт.

Статья 15. Установить, что администрация сельского поселения Хулимсунт в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса РФ, помимо оснований, предусмотренных указанной статьей, вправе вносить в 2018 году и плановом периоде 2019-2020 г.,  изменения в показатели сводной бюджетной росписи бюджета сельского поселения Хулимсунт без внесения в настоящее решение о бюджете поселения по следующим основаниям:

-	перераспределение бюджетных ассигнований между мероприятиями муниципальной программы, сельского поселения Хулимсунт, а также между ее исполнителями, за исключением случаев увеличения бюджетных ассигнований на функционирование администрации сельского поселения Хулимсунт;

-	увеличение бюджетных ассигнований на основании уведомлений о бюджетных ассигнованиях, планируемых к поступлению в бюджет поселения из бюджетов других уровней, имеющих целевое назначение, сверх объемов, утвержденных решением о бюджете, а также в случае сокращения (возврата при отсутствии потребности) указанных средств;

-	перераспределение бюджетных ассигнований между муниципальными программами (подпрограммами) сельского поселения Хулимсунт на сумму распределения Федеральных, окружных и районных средств, поступающих в виде единой субвенции или субсидии или иных межбюджетных трансфертов.

Статья 16. Установить, что решения и иные нормативные правовые акты сельского поселения, влекущие дополнительные расходы за счет средств бюджета сельского поселения на 2018 год и плановый период 2019-2020 годы, а также сокращающие доходную базу, реализуются и применяются только при наличии соответствующих источников дополнительных поступлений в бюджет сельского поселения и (или) при сокращении расходов по конкретным статьям бюджета сельского поселения на 2018 год и плановый период 2019-2020 г., а также после внесения соответствующих изменений в настоящее решение.

Статья 17. Администрация сельского поселения не вправе принимать решения, приводящие к увеличению в 2018 году и в плановом периоде 2019-2020 г., численности муниципальных служащих и работников муниципальных казенных учреждений, за исключением случаев принятия решений по перераспределению полномочий между уровнями бюджетной системы Российской Федерации и ввода новых объектов капитального строительства

Статья 18. Установить, что в случае невыполнения доходной части бюджета сельского поселения в 2018 году и в плановом периоде 2019-2020 годы в первоочередном порядке подлежат финансированию следующие социально-значимые статьи расходов:
Оплата труда и начисления по оплате труда;
Оплата коммунальных услуг;
Расходы на обслуживание муниципального долга;
Расходы на социальное обеспечение.
[bookmark: _GoBack]Финансирование иных расходных обязательств производится пропорционально в пределах, поступающих в бюджет сельского поселения доходов.

Статья 19. Обнародовать настоящее решение путем размещения в общедоступных местах и на официальном веб-сайте сельского поселения Хулимсунт. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2018 года.

Глава сельского поселения				О.В. Баранова